
Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2016/SR.12 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

15 July 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. Они 

должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Группы контроля 

за документацией (srcorrections@un.org).  

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-11280 (R) X 

*1611280*  
 

Специальный комитет по вопросу о ходе 

осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам 

и народам 
 

Краткий отчет о 12-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 30 июня 2016 года, в 15 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-н Риверо Росарио, заместитель Председателя  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    (Куба) 

затем:  г-н Рамирес Карреньо, Председатель (Боливарианская Республика Венесуэла)  
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Вопрос о Французской Полинезии  

Вопрос о направлении выездных и специальных миссий в территории  

Организация работы 

Закрытие сессии 



A/AC.109/2016/SR.12 
 

 

2/2 16-11280 X 

 

В отсутствие г-на Рамиреса Карреньо (Боливари-

анская Республика Венесуэла) место Председателя 

занимает заместитель Председателя г-н Риверо 

Росарио (Куба). 

 

Заседание открывается в 10 ч. 35 м.  
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Вопрос о Французской Полинезии 

(A/AC.109/2016/7; A/AC.109/2016/L.24) 
 

Проект резолюции A/AC.109/2016/L.24  
 

2. Председатель напоминает, что на своем 11-м 

заседании Комитет согласился отложить принятие 

решения по проекту резолюции 

A/AC.109/2016/L.24, с тем чтобы предоставить до-

статочно времени для завершения консультаций. 

Эти консультации позволили прийти к консенсусу в 

отношении текста, представленного на рассмотре-

ние Комитета. 

3. Проект резолюции A/AC.109/2016/L.24 прини-

мается. 

 

Вопрос о направлении выездных миссий 

в территории (A/AC.109/2016/L.5/Rev.2) 
 

  Проект резолюции A/AC.109/2016/L.5/Rev.2  
 

4. Проект резолюции A/AC.109/2016/L.5/Rev.2 

принимается. 

 

Организация работы 
 

5. Председатель предлагает Комитету поручить 

Докладчику подготовить доклад Специального ко-

митета для семьдесят первой сессии Генеральной 

Ассамблеи. В соответствии с установившейся прак-

тикой Комитету следует уполномочить Докладчика 

представить доклад непосредственно Ассамблее.  

6. Решение принимается. 

7. Г-н Рамирес Карреньо (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) занимает место Председателя.  

 

Закрытие сессии 
 

8. Отчитываясь о работе, проделанной Комите-

том в ходе сессии 2016 года, Председатель сообща-

ет, что в результате недавнего Тихоокеанского реги-

онального семинара была получена ценная инфор-

мация, причем не в последнюю очередь благодаря 

участию специализированных учреждений Органи-

зации Объединенных Наций, чей опыт может по-

служить в качестве значительного вклада в дело 

дальнейшей деколонизации. Успех ежегодной Меж-

дународной недели солидарности с народами неса-

моуправляющихся территорий, в ходе которой про-

водились выставки, культурные мероприятия и 

научные дискуссии, продемонстрировал междуна-

родный интерес к деколонизации, несмотря на тот 

факт, что эта тема, к сожалению, на данный момент 

не является приоритетной задачей Организации 

Объединенных Наций в целом. В Комитете прохо-

дили открытые и информативные обсуждения зача-

стую спорных вопросов, а мнения всех тех, кто мог 

внести конструктивный вклад, были услышаны. 

Однако необходимость достижения консенсуса и 

выработки уравновешенного, более эффективного 

подхода стала очевидной в свете деструктивного и 

недипломатичного поведения делегации одного из 

наблюдателей в ходе рассмотрения вопроса о За-

падной Сахаре. С другой стороны, Комитет принял 

мудрое решение начать процедуру принятия от-

дельных резолюций по вопросу о малых территори-

ях в Карибском бассейне, Тихоокеанском регионе и 

Атлантике, что позволит ему надлежащим образом 

учесть конкретные аспекты отдельных территорий. 

Необходимо найти пути для оказания помощи тем 

территориям, которые обратились с конкретными 

просьбами о помощи в ходе сессии. Ко всем управ-

ляющим державам также был обращен настоятель-

ный призыв принять конструктивное участие в ра-

боте Комитета, чтобы выполнить свои обязатель-

ства по ускорению самоопределения всех остав-

шихся зависимых территорий. После традиционно-

го выражения благодарности членам Комитета и со-

трудникам Секретариата Председатель объявляет 

сессию закрытой. 

Заседание закрывается в 16 ч. 05 м.  

http://undocs.org/ru/A/AC.109/2016/7;
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2016/L.24
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2016/L.24
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2016/L.24
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2016/L.5/Rev.2
http://undocs.org/ru/A/AC.109/2016/L.5/Rev.2

